
K A M  T E N  Č A S  L E T Í  ?  
 

MÁJOVÁ POBOŽNOST - každou středu během měsíce května. 

26. 5. - narozeninová oslava květnových oslavenců 

29. 5 - divadlo LAKOMÁ BARKA  - divadelní vystoupení se uskuteční díky dárcům -
Ježíškovým vnoučatům.  Barka je farářova kuchařka z Werichovy knížky. Všichni o ní ví,
že skladovala šlupky od buřtů a jitrnic a potom z nich šila záclony, dokonce se nikdy
nedívala do zrcadla z obavy, aby se náhodou neopotřebovalo.  Již se velmi těšíme na
divadelní zpracování. 

2. 6 - od 15.00 - JIHOČESKÉ VÍKENDY - Jihočeské víkendy je  pravidelný 

vystoupení hudební skupiny KAŠOVANKA - hudební vystoupení se uskuteční díky dárci
- Ježíškovu vnoučeti. Termín bude upřesněn. 

Pokaždé se při psaní Domovského zpravodaje zamýšlíme nad tím, kam ten čas tak letí. 
Co se dělo u nás v domově v roce 2021 si můžete přečíst ve výroční zprávě, která je uvedená
na webových stránkách nebo k zapůjčení v tištěné formě u sociální pracovnice. 

Ani jsme se neohlédli a máme za sebou začátek roku 2022, Den žen, 
Velikonoce, čarodějnice i májku. 

A co nás čeká v nejbližší době ?

Pobožnosti se konají denně obvykle navečer před ozdobeným oltářem nebo sochou Panny
Marie.

       videomagazín, který divákům přináší tipy na krásně strávený víkend v jižních Čechách
       (příroda, známé i méně známé památky a místa na jihu Čech. Besedou provede pan Uhlíř. 

1 - 2 /2022

https://cs.wikipedia.org/wiki/Olt%C3%A1%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Maria_(matka_Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1ova)


Duben 
ve

 fotografiích 
Výstava obrazů a beseda v Domově pro seniory Kaplice

 
 Po celý duben nám Domov pro seniory Kaplice zdobily obrazy paní
doktorky Ruth Hálové. RNDr. Ruth Hálová se narodila 26. února 1926
v Českém Krumlově. Po 2. světové válce, kterou přežila díky siru
Nicolasi Wintonovi, vystudovala přírodní vědy, obor mikrobiologie.
Celý život až do důchodu pracovala v laboratoři plicního sanatoria        
 v Ústí nad Labem. V důchodu se vrátila do svého milovaného
Krumlova. V té době začala malovat. Její tvorba vyjadřuje vše, co
milovala. Zvířata, přírodu a lidi. Zobrazuje její velkou duši. Pozitivní,
světlou a plnou nekonečné lásky, kterou celý svůj dlouhý život
rozdávala. O jejím životě a tvorbě jsme si povídali při besedě s její
dcerou, Mgr. Hanou "Hančí" Kocourkovou. Hance Kocourkové
děkujeme za zapůjčení obrazů a za její dlouholetou práci v domově.
Děkujeme také paní Mgr. Opekarové a panu Mgr. Kahovcovi ze ZUŠ
Kaplice za zapůjčení výtvarných stojanů pro instalaci výstavy. 



Naše zvířecí osazenstvo se rozšířilo - 30. 3. 2022 se narodila
Zuzanka (bílé "kalhoty") a  8. 4. 2020 se narodila Ema. 

 

Radostná událost



Zlomený luk aneb pověst o vzniku Kaplice
 

Název Kaplice se odvozuje od slova "kaple" a u vzniku našeho městečka stála jedna
lovecká příhoda...

Před mnoha a mnoha lety žil na hradě Pořešíně jeden rytíř, který rád samotný chodil na lov.
Jednou lovil v pralese, který se rozkládal jižně od hradu. Tu pojednou vystoupil z houštiny
obrovský medvěd a zdálo se, že se chce vrhnout na rytíře. Lovec rychle sáhl po svém luku,
přiložil ostrý šíp s úmyslem skolit netvora. Ale luk se rozlomil vedví, a rytíř zde stál
pojednou bez obrany a beze zbraně. 
V této největší nouzi slíbil postavit na tomto místě kapli, když mu nebe pomůže. Ve
stejném okamžiku se objevil cizí rytíř, který medvěda zabil, ale hned nato se vzdálil a
zmizel v temnotě lesa. Rytíř z Pořešína dodržel svůj slib. Stromy na tom místě byly
pokáceny, byla vytvořena lesní mýtina a u cesty byla postavena kaple.
Během doby se usadili u tohoto kostelíka zemědělci, řemeslníci a obchodníci a toto nově
vzniklé místo dostalo jméno Kaplice, podle té kaple, která zavdala příčinu jeho vzniku.

 
Zdroj: ikaplice.cz Pověsti a legendy | Informační servis města Kaplice 

Kresba: Magdalena Špičáková

POVĚST O VZNIKU
KAPLICE

Kaplice

https://ikaplice.cz/clanky/zlomeny-luk-aneb-povest-o-vzniku-kaplice_175.html?pid=29
https://ikaplice.cz/clanky/zlomeny-luk-aneb-povest-o-vzniku-kaplice_175.html?pid=29


Tajemství náhrobku v chrámu Páně v Kaplici

V kostele sv. Floriána můžete spatřit tři náhrobní kameny, vsazené do zdi. Patří knězi,
urozené dámě a velmi mladému chlapci...

„Poutníče, zastav se a čti! Tento kámen zakrývá mrtvolu počestného, vysoce urozeného a
ušlechtilého mladíka Jana Václava Spinky z Helfenthalu z českých Netolic +1741 dne 23.
srpna. Jeho duše nechť odpočívá pokojně v Pánu.“

Tento nápis stojí v latinském jazyce (podle slov kronikáře p. Oberparleitera) na náhrobním
kameni v kapli sv. Anny v kostele sv. Floriána. Do dnešních dnů se kamenná deska
dochovala značně vyhlazená, a to, co dříve bylo do ní kameníkem vytesáno, se zdá nadobro
ztracené. Reliéfně vystupuje pouze erbovní motiv v horní polovině náhrobníku. Navlhčí-li
se ovšem spodní část desky a z ostrého úhlu na ní dopadnou světelné paprsky, vystoupí
nám před očima překvapivé množství jemných řádek tence vyrytých písmen. Cizojazyčný
text není na první pohled tak snadno rozluštitelný, ale dosvědčuje, že se jedná o poměrně
dlouhý nápis. 
Tento kámen byl přeložen do stěny kaple v roce 1903. Do té doby se nacházel zapuštěn do
podlahy v téže kapli. 

Nezdobí tuto kapli sám, po její levém boku je do stěny vsazen druhý náhrobní kámen,
jehož text je mnohem lépe zachovalý. Patřil kaplanovi P. Michaelu Ianauschovi. Spodní
část jeho náhrobku zdobí lebka s překříženými hnáty a horní reliéf zobrazuje kalich a
hostii. Kněz zemřel v roce 1732.

Jeho soused ho na onen svět doprovodil o 9 let později. Kdo byl tento mladý zemřelý, že
jej pohřbili na výsadním místě - v městském kostele vedle náhrobku kněze?

V roce 1787 byl starý hřbitov, rozkládající se kolem obou kaplických kostelů přemístěn za
kapli sv. Josefa a sv. Barbory, tehdy bezpochyby až na hranici města. Jeden z těchto
kamenů se mohl nacházet při venkovní zdi kostela a dovnitř byl pietně přestěhován právě
při přesunu hřbitova.

TAJEMSTVÍ NÁHROBKU

Kaplice



Ať už v roce 1741 nebo 1787, mrtvému z Netolic se dostalo výsady mít náhrobek v chrámu
Páně. Byl to kněz? Šlechtic? Voják? Rok 1741 znamenal pro rakousko-uherskou monarchii
bouřlivé období, pruský král Fridrich II. v dubnu 1741 rozdrtil rakouskou armádu u
Molvic, bavorský kurfiřt Karel Albrecht vtrhnul do Horních Rakous a odtud potom
pokračoval do Čech a na podzim obsadil Prahu.
Celá vojenská operace začala v srpnu, ovšem do Čech se zřejmě armáda dostala až v říjnu.
Pak smrt Jana Václava Spinky s tažením nemůže souviset.

Věc se jevila zajímavou. Velmi uctivý nápis a zmínka o Netolicích… Při hledání jména
Spinka v historii jsme se tedy do Netolic obrátili. Netolice odpověděly, že jim ale není
známo toto jméno, odkázali nás na archiv v Prachaticích. Tak se stalo a tentokrát přišla     
 vpravdě nečekaná reakce!
V archivu v nedávné době právě dokončili výzkum dochovaných historických náhrobníků
v netolických kostelích. V kostele Nanebevzetí Panny Marie v Netolicích v jeho kapli sv.
Barbory se nalézá rodinná hrobka měšťanských erbovníků … Špinků z Helfenthalu.
Překvapení bylo na obou stranách. Špinkové v Netolicích žili asi od roku 1650, tři generace
mužů se vystřídaly na postech eggenberský úředník a hejtman netolického panství;
primátor; a městský radní a písař. Poslední z nich, radní Václav Fr. Špinka z H. se 25. 11.
1727 oženil s vdovou Annou Sybillou Záhorkovou (Hurdomovou de Fohsa z Vodňan) a
jejich jediný syn spatřil světlo světa (respektive byl pokřtěn) 16. 10. 1928. Jeho jméno bylo
Jan Nepomuk Václav Josef Pavel Špinka z Helfenthalu. Janova matka zemřela roku 1732,
otec o dva roky později 1734 (ani jeden z nich nebyl starší 40 let). Osud syna městského
radního byl už prvním městem dávno zapomenut… Všechno nasvědčuje tomu, že zemřel
tady, v Kaplici. Jaké je ale vysvětlení tohoto podivného „příchodu“ do Kaplice?
V matrice narozených, oddaných a zemřelých ve farnosti Kaplice vedené v letech 1724
-1760, se na str. 172 nalézá latinský zápis o úmrtí, resp. pohřbu: Dne 25. Augusty /srpna/
pohřben urozený mladík Johannes Spinka z Helfenthalu z Netolic, student v Kaplici, ve
věku 12 let, pohřben u sv. Floriána. Zápis vlastní neobsahuje žádné další informace, farář
bohužel tentokrát nepokládal za důležité zmínit se o příčině smrti ani o tom, kdo platil
výlohy za pohřeb... a tak zatím zůstává jen na fantazii vysvětlení, proč byl mladičký sirotek
urozené rodiny pohřben tady, daleko od domova a řekněme daleko od rodinné hrobky, kde
byli pohřbeni jeho rodiče a příbuzní.

Zdroj: ikaplice.cz Pověsti a legendy | Informační servis města Kaplice 

TAJEMSTVÍ NÁHROBKU

Kaplice

https://ikaplice.cz/clanky/zlomeny-luk-aneb-povest-o-vzniku-kaplice_175.html?pid=29
https://ikaplice.cz/clanky/zlomeny-luk-aneb-povest-o-vzniku-kaplice_175.html?pid=29


 Pranostiky na jednotlivé dny
1. Prší-li na prvního máje, bude později sucho a neurodí se seno.
1. Prší-li na prvního máje, bude později sucho a neurodí se víno.
1. Prší-li na prvního května, bývá málo žita a sena.
1. Prší-li na svatého Filipa a Jakuba v noci, bude úrodný rok.
1. Filipa Jakuba mráz - to obilí plný klas.
1. Filipa Jakuba déšť - to zlá zvěst.
1. Kolik Filipa Jakuba krapek, tolik sena kopek.
1. Jestli se Filip a Jakub zasměje, jistě se hnedle také čočka zaseje.
1. Na Filipa Jakuba chrousti hučí, o Martině studený vítr fičí.
3. Svatý kříž - ovcí stříž.
4. Svatý Florián si jistě může nasadit sněhový klobouk.
4. Je-li o dni svatého Floriána veliký vítr, jest toho roku mnoho ohňů.
4. Déšť svatého Floriána je ohňová rána.
8. Stanislavova jařice, Urbanův oves a Vítův len vyhánějí hospodáře z domu ven.
11. O svatém Mamertu zima je po čmertu.
11. Déšť na svatého Mamerta přináší soužení, neboť v něm nic dobrého není.
14. Před 13. dnem máje nejsme ubezpečeni stálého letního povětří; po tomto dni ale není zapotřebí se obávati
vínu škodnému mrazu.
14. Před Servácem není léta, po Serváci s mrazy veta.
14. Pan Serboni pálí stromy.
14. Pankrác, Servác, Bonifác pro sadaře jsou zlí chlapci.
14. Pankrác, Servác, Bonifác jsou ledoví muži, Žofie je jejich kuchařka.
14. Pankrác Urban bez deště - hojnost vína.
15. Déšť svaté Žofie švestky ubije.
15. Žofie vína upije.
15. Svatá Žofie políčka často zalije
16. Kdo o svatém Janě len zasívá, stébla zdéli lokte mívá.
25. Urban bývá studený pán.
25. Pohoda na Urbana - pro sedláka vyhraná.
25. Urban krásný, vyjasněný - hojným vínem nás odmění.
25. Na Urbana pěkný, teplý den - bude suchý červenec i srpen. Vinná réva nedbá toho - bude míti vína mnoho.
25. Svítí-li slunce na svatého Urbana, bude úroda hlavně na víně.
25. Pankrác a Urban bez deště - hojnost vína.
25. Prší-li na svatého Urbana, znamená újmu vína; pakli jest pěkný čas, dobré víno bude.
25. Jaký den 25. máje jakožto na den Urbana povětří jest, takový podzimek následovati má.
27. O svatém Duše choď ještě v kožiše.
27. Na svatého Ducha nesvlékej kožicha; po svatém Duchu nezbavuj se kožichu.
27. Déšť o letnicích - slunce na Boží tělo.
27. Na svatého Ducha bláto - bude laciné mláto.
27. Prší-li na svatého Ducha, jsou klepána žita.
28. Pohoda na svatodušní pondělí slibuje úrodu.
28. Když prší v pondělí svatodušní, bude zkáza na sena

Pranostiky pro měsíc květen (pranostika.cz)

 Pranostiky na květen

https://www.pranostika.cz/kveten.html


Křížovky | Tanakan (poruchypameti.cz)

SOUTĚŽNÍ TAJENKA
  vyluštěnou tajenku se svým jménem vhoďte do schránky u automatu na kávu, 

6. 6. vylosujeme výherce, který získá sladkou odměnu. 

https://www.poruchypameti.cz/hry/krizovka/

